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Tekniska val
De tre kriterierna – miljö, socio-ekonomi och teknik – tillämpades också på större tekniska aspek-
ter. Mycket av detta styrs av befintliga regleringar, framför allt Submarine Pipeline Systems Code 
DNV-OS-F101. Sedan flera årtionden tillbaka är det branschpraxis att använda DNV:s konstruk-
tionskoder. 

Avgörande beslut fattades efter det att miljöfaktorer bedömts. Det beslutades att ingen service-
plattform skulle användas (vilket ursprungligen hade planerats i svensk ekonomisk zon), eftersom 
projektet bedömdes som tekniskt genomförbart utan en sådan. På så sätt minimeras påverkan 
på havsbotten och påverkan på sjöfarten minskar. Rörledningarnas material och konstruktion 
har valts så att förbrukningen av naturresurser ska minimeras. Logistiska val gjordes så att 
tågtransporter på land kan användas i stället för vägtransporter och alla transporter ska hållas 
på ett minimum. Där rörledningarna behöver överbryggande stöd beslutades att grusfyllnad ska 
användas i stället för sprängning och schaktning, och vid Greifswald ska en pålad kassun minska 
effekten på känsliga livsmiljöer. 

På den tekniska sidan har miljöaspekter styrt var vatten för tryckprovning ska släppas ut från rör-
ledningarna innan de tas i drift. I de aktuella planerna ska tryckprovning göras vid Viborg eftersom 
vattnet där har lägre salthalt och har större djup, vilket innebär att testvattnet späds ut och sprids 
snabbare och effektivare än vid Greifswald. Testvattnet ska renas enbart med en kemisk syreför-
brukare och kaustiksoda, som är naturliga komponenter i havsvattnet, om än i låga koncentra-
tioner. På så sätt minimeras effekterna på vattenkvaliteten och på marint liv när vattnet släpps ut. 
Det pågår tester som ska utvärdera om det är nödvändigt att behandla vattnet för att förhindra 
invändig korrosion och säkra att rörledningarna håller sig hela. 

Slutsats
Under hela projektutformningen har Nord Stream satsat betydande resurser på att hitta och välja 
den sträckning som ger minst miljömässig och socio-ekonomisk påverkan. Den 1 220 kilometer 
långa sträckningen som föreslås från Viborg, på den ryska Östersjökusten, till Greifswald på den 
norra Östersjökusten i Tyskland, minimerar miljöpåverkan och de kommersiella störningarna sam-
tidigt som den utgör en grund för effektiv, tillförlitlig och säker installation av de två rörledningarna 
till ett rimligt pris.
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>	� Riskbedömning är mycket viktigt i alla större anläggningsprojekt och 
den pågår ständigt. Den styrs av etablerade regler och rutiner. Nord 
Stream-projektet följer relevanta riskbedömningsdirektiv från Internatio-
nella sjöfartsorganisationen (IMO) och standarder från Det Norske Veri-
tas (DNV), och därmed har riskbedömningar gjorts för såväl människor 
som miljö. De kritiska perioderna för sådana risker är under anläggning 
och drift av rörledningarna och skulle kunna omfatta exempelvis drag-
ankare eller fartygskollisioner som kan resultera i oljeutsläpp. 
 
När risken har fastställts utarbetas och införs förfaranden för att un-
danröja eller ”minska” den till en acceptabel nivå. Med säkerhetszoner 
runt anläggningsfartyg till exempel, blir kollisioner med andra fartyg 
mycket osannolika. Enligt vedertagen praxis i branschen förbereds 
och utrustas sådana fartyg också för att kunna hantera bränsle- eller 
oljeutsläpp vid bunkring. 
 
Risken för skador har noggrant utvärderats för varje kilometer av rör-
ledningarna, med hänsyn till all möjlig påverkan, och den har bedömts 
som acceptabel. Det innebär att den uppfyller internationellt god-
kända kriterier. Rörledningarna kommer också att märkas ut på alla 
sjökort, vilket minimerar risken för störningar för fartygstrafiken, till 
exempel vid ankring. Tillsynen av säkerhets- och riskbedömningen för 
projektet sköts oberoende av DNV:s experter. Deras bedömning täcker 
alla steg i anläggningsarbetet, inklusive förberedelsearbete, rörlägg-
ning, provning och slutligen drift av rörläggningarna.

 
 

Bedömning av 
potentiella risker

> �
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 G rundliga riskbedömningar är praxis inom rörledningsbranschen och Nord Stream-projek-
tet är inget undantag. De förfaranden som styr alla risk- och säkerhetsbedömningar har 
utarbetats efter många års erfarenhet och via internationella avtal. Under kontroll av Det 

Norske Veritas (DNV) uppfyller Nord Stream-projektet alla relevanta riskbedömningsdirektiv och 
riskbedömningskriterier från Internationella sjöfartsorganisationen (IMO). Riskbedömningar görs 
för att täcka alla aspekter och alla faser i projektet, från planering, anläggning och drift till dess att 
rörledningarna tas ur drift – dvs. avveckling. Det är bara om en risk slutligen, enligt dessa standar-
der, bedöms som acceptabel som det planerade arbetet tillåts. 

I allmänna termer måste en fastställd risk sedan kategoriseras efter dess potentiella allvar eller 
”betydelse” (som är en kombination av dess potentiella konsekvens och sannolikheten att den ska 
inträffa). Möjliga alternativ undersöks sedan för att minska eller, ännu hellre, eliminera risken. När 
rutiner har fastställts för att uppnå detta införlivas de i projektplaneringen.

Riskbedömningar har gjorts både för människor och miljö. De mest sannolika riskperioderna har 
fastställts till anläggningsfasen och, i mindre utsträckning, till driften av rörledningarna. De mest 
sannolika riskerna under anläggning är att anläggningsfartyg kolliderar med passerande fartyg 
och att oljespill uppstår vid bunkring. Tack vare de planerade försiktighetsåtgärderna (säkerhets-
zon och beredskapsplan för oljeutsläpp) har de båda riskerna reducerats till acceptabel nivå.

Exempelscenario
Under rörledningsanläggningen är den största risken för människor en fartygskollision. Rörlägg-
ningsfartyget förflyttar sig ungefär tre kilometer per dag, i bra väderlek, och transportfartyg med 
rörledningssektioner åker regelbundet fram och tillbaka. En kollision med ett passagerar-, fiske-, 
militär- eller fraktfartyg skulle utgöra livsfara på alla fartyg samtidigt som det finns risk för oljeutsläpp.

Branscherfarenhet visar att den viktigaste riskreducerande åtgärden är att skapa en skyddszon 
runt anläggningsfartygen, vilket minskar risken för fartygskollisioner till försumbar. Dessutom 
kommer behöriga sjöfarts- och kustbevakningsmyndigheter att informeras om all fartygstrafik, 
och den kommer också att sändas ut via lämpligt medium, t.ex. Navtext. Kollisioner till havs utgör 
en mycket allvarlig risk och rankas som en händelse med allvarliga konsekvenser och är därför 
oacceptabel. När säkerhetszonen tillämpas på projektet blir denna händelse dock osannolik och 
därmed blir risken av mindre betydelse och helt acceptabel. Om en kollision ändå skulle inträffa 
finns det rutiner för att hantera det. De riskreducerande åtgärder som beskrivs ovan har avsevärt 
minskat risken för en kollision och därmed minskat risken för oljeutsläpp. Samtidigt kommer alla 
fartyg att ha en beredskapsplan för oljeutsläpp som ska vara godkänd av myndigheterna. Därmed 
betraktas risken för oljeutsläpp vara av mindre betydelse.

En risk kan bedömas som av mindre betydelse och vara acceptabel men det innebär ändå inte att 
den glöms. Riskbedömningsdata visar exempelvis att totala rörledningsbrott är så sällsynta att det 
är osannolikt att det ska inträffa under rörledningarnas livstid. Den huvudsakliga möjliga orsaken 
till ett rörledningsbrott är att den träffas av ett ankare från ett stort fartyg. För att undvika detta 
kommer rörledningarnas sträckning att framgå på alla sjökort. Rutiner kommer att finnas för att 
exempelvis varna fartyg så att de kan undvika att komma i närheten av ett ledningsbrott, samtidigt 
som omedelbara åtgärder sätts in för att isolera och stänga av trycket i rörledningarna och på så 
sätt undanröja faran.

Slutsats
Riskreducerande åtgärder finns för alla risker som bedöms som oacceptabla. Dessutom kontrol-
leras och godkänns projektets hela säkerhets- och riskbedömningsprocess av oberoende exper-
ter från DNV och SGS/TÜV. Denna tredjepartsbedömning täcker alla faser i anläggningen – exem-
pelvis förberedelsearbete, rörläggning och provning – och även den slutliga driften och avveckling 
av rörledningarna. 
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Metodik för miljökon-
sekvensbeskrivningen
>	� Metoderna som Nord Stream använder för att bedöma miljökon-

sekvenser och presentera resultaten överensstämmer med interna-
tionella riktlinjer. På grund av projektets gränsöverskridande karaktär 
styr dessutom Esbokonventionen om miljökonsekvensbeskrivningar 
(MKB) utvärderingsprocessen i den gränsöverskridande dimensionen. 
 
”Betydelsen” hos en potentiell påverkan bedöms utifrån flera faktorer. 
De är dess källa (karaktären hos den verksamhet som ger upphov till 
påverkan), hur länge den varar (dess varaktighet), det fysiska område 
eller den skala som den täcker, dess intensitet, värdet och eller känslig-
heten hos den miljö där påverkan uppstår och slutligen effekterna av de 
åtgärder som vidtas för att minimera eller undvika denna påverkan. 
 
Påverkans tidsskala varierar efter skedet i projektets genomförande. 
Anläggning, testning och idrifttagande av rörledningarna kommer att 
vara de viktigaste skedena i detta avseende. Det är dock viktigt att > �
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komma ihåg att all potentiell påverkan under dessa skeden inte sker 
samtidigt längs hela rörledningarna, utan förekommer lokalt. 

 
	 Påverkans omfattning eller skala beaktas i följande termer: 
●	Skala för lokal påverkan = upp till 500 meter från källhändelsen
●	Skala för regional påverkan = 500 meter till 10 kilometer 
●	�Skala för nationell påverkan = över 10 kilometer 

 
Därefter måste den potentiella påverkan bedömas utifrån hur allvar-
ligt vissa delar av miljön kan påverkas. Här är det viktiga det relativa 
värdet eller känsligheten hos ”resursen och/eller recipienten”, dvs. det 
som kommer att utsättas för påverkan. Resurserna och/eller recipien-
terna kategoriseras i tre miljöer: fysiska, biologiska samt sociala och 
socioekonomiska. För oplanerade händelser beaktas även sannolik-
heten för att den ska inträffa. Slutligen bedöms ”betydelsen” hos den 
potentiella påverkan efter att hänsyn har tagits till åtgärder som kom-
mer att införas för att minimera eller ”reducera” denna påverkan. 
 
En potentiell påverkan är en följd av antingen en planerad aktivitet 
eller en oplanerad händelse. En planerad händelses påverkan kom-
mer att ha ”liten, måttlig eller stor betydelse”, där det sistnämnda är 
oacceptabelt. En oplanerad händelses påverkan kommer att vara ”låg, 
måttlig eller hög”, där det sistnämnda åter är oacceptabelt. I båda 
fallen görs värderingen av ”betydelsen” efter att motverkande eller 
”riskreducerande” åtgärder har vidtagits. Ingen påverkan från Nord 
Stream-projektet, vare sig planerad eller oplanerad, har kategoriserats 
som ”stor” eller ”hög” av erkända expertkonsulter.

 P å samma sätt som en riskbedömning identifierar möjliga säkerhetsrisker räknar en miljö-
konsekvensbeskrivning ut vilken miljömässig eller social och socioekonomisk påverkan 
en viss åtgärd kommer att få. Efter att varje potentiell påverkan har identifierats utformas 

påverkansreducerande förfaranden för projektet. Det finns internationella riktlinjer som styr hela 
denna process för Nord Stream-projektet. På grund av dess gränsöverskridande karaktär träder 
riktlinjerna i Esbokonventionen om miljökonsekvensbeskrivningar (MKB) i ett gränsöverskridande 
sammanhang in. 

Nationella miljökonsekvensbeskrivningar genomförs för de länder där rörledningarna passerar och 
där ett tillstånd behövs för att anlägga och driva rörledningarna.

Inom detta strikta sammanhang analyseras en potentiell påverkan och tilldelas en ”betydelse”. 
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Faktorer som används för att bedöma en påverkans betydelse
●	�KÄLLA – den aktivitet som ger upphov till påverkan
●	�TIDSOMFATTNING – om den aktivitet som ger upphov till påverkan äger rum under anläggning-

en, fasen före och under idrifttagandet, driften eller under avvecklingen av rörledningarna
●	�RUMSOMFATTNING – de platser eller områden längs rörledningarnas sträckning där den inle-

dande aktiviteten påbörjas
●	�VARAKTIGHET – hur länge påverkan pågår, vilket kan vara tillfälligt, kortvarigt, långvarigt eller 

permanent 
●	�SKALA – den fysiska utbredning i vilken påverkan kan upplevas 
●	�INTENSITET – den effekt eller skadenivå som uppstår. Kriterier har fastställts för att avgöra om 

intensiteten är låg, medelhög eller hög
●	�MILJÖVÄRDE ELLER KÄNSLIGHET – varje del av en miljö som kommer att påverkas kallas för en 

”resurs” eller en ”recipient”. (Tre miljöer identifieras – fysisk, biologisk, social och socioekono-
misk) – resurser och recipienter skiljer sig åt i sitt värde och/eller sin känslighet för den aktuella 
påverkan (och kan faktiskt variera i känslighet längs rörledningarnas sträckning)

●	�RISKREDUCERING – åtgärder som vidtas för att minimera eller avlägsna (”mildra”) påverkan
●	�BEDÖMNING AV BETYDELSE – bedömningen av dessa faktorer leder till att en påverkan tilldelas 

en ”betydelse”

Källan
Detta kan vara i vilket skede som helst i projektet. Det finns två huvudsakliga källor som kan 
orsaka den potentiella påverkan. De är antingen planerade aktiviteter eller oplanerade händelser. 
Varje aktivitet eller händelse kan ge upphov till ett antal olika konsekvenser.

Tidsomfattning
När det gäller tidsomfattningen sker den mesta påverkan under anläggningen. Det är dock viktigt 
att notera att påverkan inte kommer att ske samtidigt längs hela längden på den 1 220 kilometer 
långa rörledningssträckningen, utan bara i närheten av den plats där rörläggningsfartyget utför 
arbete med en hastighet på tre kilometer per dag.

Skala eller fysisk omfattning 
Den fysiska omfattningen eller skalan hos en potentiell påverkan har varit en viktig del av bedöm-
ningsprocessen och klassificeras på följande sätt i Esborapporten:

●	�LOKAL PÅVERKAN är en påverkan där effekterna sker upp till 500 meter från källhändelsen
●	�REGIONAL PÅVERKAN sker mer än 500 meter men mindre än 10 kilometer från källhändelsen
●	�NATIONELL PÅVERKAN sker över ett avstånd på mer än 10 kilometer från källhändelsen

Påverkans omfattning
Påverkans omfattning är en kombination av skala, varaktighet och intensitet.

Miljövärde eller känslighet
Här är det viktiga det relativa värdet och/eller känsligheten hos ”resursen och/eller recipienten”, 
dvs. det som kommer att beröras av påverkan. Resurserna eller recipienterna kategoriseras i tre 
miljöer. 

●	�Den FYSISKA MILJÖN, exempelvis havsbottnen, vattenmassan, atmosfären
●	�Den BIOLOGISKA MILJÖN, exempelvis marina växter och djurliv och naturskyddsområden
●	�Den SOCIALA OCH SOCIOEKONOMISKA MILJÖN, exempelvis fiskerinäring, sjöfart och navigering, 

turism och fritid, kulturmiljö, offshoreindustrier och militära övningar > �
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Minimering av den potentiella påverkan
Ett viktigt mål med miljökonsekvensbeskrivningen är att identifiera alla tänkbara sätt att minimera 
eller hindra den potentiella påverkan. För en oplanerad händelse är en annan viktig aspekt på 
dess ”betydelse” hur sannolikt det är att den inträffar. Förfarandena för riskreducering är utfor-
made för att kraftigt minimera denna sannolikhet samt dess konsekvens.

Exempel på riskreducerande åtgärder är att undvika känsliga platser, planera aktiviteter för att 
undvika sjöfåglars häckningsperioder och lekperioder för fisk, samt vidta kontrollåtgärder för att 
hantera grumlingen eller resuspension och spridningen av sediment.

Dessa åtgärder som behövs för att motverka eller ”mildra” en påverkan är medtagna i projektets 
utformning och införlivas i enlighet med regler, standarder, bästa branschpraxis och eventuella 
specialist observationer.

Betydelse
Slutligen måste den potentiella påverkan bedömas utifrån hur allvarligt vissa delar av miljön kan 
påverkas. Den potentiella påverkans ”betydelse” bedöms efter att hänsyn har tagits till åtgärder 
som kommer att införas för att minimera eller ”mildra” denna påverkan. En påverkan som uppstår 
till följd av en planerad aktivitet kommer, beroende på sin omfattning och miljövärdet eller känslig-
heten, att tilldelas en betydelse – obetydlig, liten, måttlig eller stor. 

En påverkan som uppstår till följd av en oplanerad händelse kommer att tilldelas en betydelse 
– obetydlig, låg, måttlig eller hög beroende på dess omfattning, miljövärde eller känslighet och 
sannolikheten att den inträffar.

Varje påverkan med stor eller hög betydelse som inte kan mildras tillräckligt för att den ska tillde-
las en lägre betydelsekategori betraktas som oacceptabel. En måttlig eller liten påverkan hanteras 
på ett sätt som godkänns genom regler och bästa praxis. 

Planerade aktiviteter och oplanerade händelser
För varje aktivitet betraktar Nord Stream den högsta betydelsen ”stor” eller ”hög” som oaccep-
tabel och aktiviteten kommer inte att tillåtas. Tänk dock på att betydelsen inte tilldelas förrän even-
tuella riskreducerande åtgärder har vidtagits. Dessa är utformade för att minimera eller avlägsna 
”betydelsen” hos den potentiella påverkan så att den högsta betydelsen blir mycket osannolik.

Alla miljökonsekvensbeskrivningsstudier genomförs noggrant och ingen påverkan från Nord 
Stream-projektet har kategoriserats som ”stor” eller ”hög”.

Exempel
1. ETT EXEMPEL PÅ BEDÖMNING AV EN PLANERAD AKTIVITET – RÖRLÄGGNING
Detta är kanske den mest uppenbara planerade aktiviteten i projektet. 

Till att börja med kommer den potentiella påverkan troligen att uppkomma till följd av rörlägg-
ningsfartygets fysiska närvaro, buller och vibrationer i vatten och luft samt från den fysiska 
störningen av sediment när rörledningarna läggs på havsbotten, vilket leder till en generellt ökad 
oklarhet (grumlighet) i vattnet. 

Ingen påverkan kan urskiljas från dessa på vare sig den fysiska miljön eller den socioekonomiska 
miljön, till stor del på grund av att påverkan är lokal och kortvarig. Påverkan av dessa recipienter 
är därför till stor del obetydlig.
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Störningar av den biologiska miljön kommer att ske vid havsytan, där fartygen arbetar. Detta 
kommer att påverka sjöfåglar och, i vattnet självt, framför allt fiskar och (beroende på platsen) 
havslevande däggdjur. Den kommer dock att ha kort varaktighet och vara lokal medan rörlägg-
ningsfartyget rör sig längs sträckningen vid sin hastighet av upp till tre kilometer per dag. Därför 
har rörläggningen liten betydelse och den påverkar bara den biologiska miljön.

2. ETT EXEMPEL PÅ BEDÖMNING AV EN PLANERAD AKTIVITET – RÖJNING AV KRIGSMATERIEL
Vid röjningen av krigsmateriel kan en påverkan identifieras som potentialen att frigöra föroreningar 
från sediment som störs till följd av den tryckvåg som följer av detonationen av krigsmaterielet. 
Den kommer att påverka vattenmassan (den fysiska miljön) och har potential att påverka fiskar. 
Påverkan anses dock ha mindre betydelse eftersom den inte kommer att vara i mer än ett par 
dagar.

3. ETT EXEMPEL PÅ BEDÖMNINGEN AV EN OPLANERAD HÄNDELSE – RÖRLEDNINGSFEL
Läckage från ett brott på en av rörledningarna skulle tveklöst vara en oplanerad händelse. Den 
viktiga påverkan skulle vara en följd av utsläppet av naturgas. Det skulle kunna uppstå effekter i 
alla de tre miljöerna, nämnda ovan.

”Betydelsen” beror på händelsens omfattning, värdet eller känsligheten hos de påverkade delarna 
i de tre miljöerna och på sannolikheten att händelsen inträffar. Den första faktorn varierar natur-
ligtvis mycket (främst beroende på storleken på hålet i rörledningen), men statistik för den sista 
faktorn visar att händelsen är mycket osannolik, så händelsen anses leda till en påverkan av liten 
betydelse i alla de tre miljöerna. Förberedelser och förfaranden finns dock på plats om den skulle 
inträffa.

4. ETT EXEMPEL PÅ BEDÖMNINGEN AV EN OPLANERAD HÄNDELSE – FARTYGSKOLLISION
En fartygskollision där ett projektfartyg är inblandat vilken leder till ett stort oljeutsläpp skulle 
naturligtvis vara mycket allvarlig. På grund av de åtgärder som redan har vidtagits, exempelvis 
säkerhetszoner runt anläggningsfartyg, är sannolikheten dock mycket låg. En kollision kan där-
med anses ha liten betydelse eftersom den är mycket osannolik. Om den ändå inträffar finns det 
åtgärder för att hantera den.

| Metodik för miljökonsekvensbeskrivningen
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Bedömning av den  
potentiella påverkan av 
Nord Streams rörledningar
>	� Den 1 220 kilometer långa rörledningssträckningen har bedömts av 

Nord Stream, och man har tittat på den potentiella påverkan från både 
planerade aktiviteter och oplanerade händelser. I detta avsnitt sam-
manfattas bedömningsresultaten längs hela rörledningarnas sträck-
ning under anläggningsarbetet, fasen före och under idrifttagandet 
samt driften. Det finns tre miljöer som kan påverkas av projektet och 
effekterna är mestadels tillfälliga, begränsade till anläggningsarbetet. 

●	�Den fysiska miljön, exempelvis havsbottnen, vattenmassan och  
atmosfären

●	�Den biologiska miljön, exempelvis marina växter och djurliv och  
naturskyddsområden 

●	�Den sociala och socioekonomiska miljön, exempelvis fiskerinäring, 
sjöfart och navigering, turism och fritid, kulturmiljö, offshoreindustrier 
och militära övningar

	� Typer av planerade aktiviteter som kan påverka dessa miljöer är bland 
annat minröjning, anläggningsarbeten på havsbotten, allt anläggnings-
arbete, fartygsrörelser och ankring, utsläpp av vatten från tryckprov-
ningar, drift och avveckling av rörledningarna. Oplanerade händelser 
är mycket osannolika, men innefattar oljeutsläpp, störning av dumpa-
de konventionella och kemiska stridsmedel och rörledningsfel. >



|  30 Nord Streams Esborapport: Icke-teknisk sammanfattning  |  Februari 2009

|  Bedömning av den potentiella påverkan av Nord Streams rörledningar

 I detta avsnitt sammanfattas resultaten av miljökonsekvensbeskrivningen längs hela rörlednings-
sträckningen för båda rörledningarna under anläggningen, fasen före och under idrifttagandet 
samt driften. Vad gäller driftsfasen sammanfattar detta avsnitt de två nästan parallella rörled-

ningarnas totala påverkan på havsbotten under hela deras operationella livslängd. Den dubbla 
rörledningssträckningens hela längd, 1 220 kilometer, har bedömts för sannolika konsekvenssce-
narier från planerade aktiviteter och oplanerade händelser. 

Planerade aktiviteter är den normala processen för utformningen av projektet. Det finns bestäm-
melser för att minimera sannolikheten för oplanerade, men förutsägbara händelser, och det finns 
förfaranden för att hantera dem om de inträffar. 

Det finns tre miljökategorier, ”resurser” eller ”recipienter”, som kan påverkas av dessa aktiviteter: 
●	�DEN FYSISKA MILJÖN, inklusive fysiska processer, vattenmassan, havsbottnen och atmosfären
●	�DEN BIOLOGISKA MILJÖN, inklusive plankton, marin bottenfauna, fiskar, sjöfåglar, marina dägg-

djur och naturskyddsområden
●	�DEN SOCIALA OCH SOCIOEKONOMISKA MILJÖN, inklusive fiskerinäring, sjöfart och navigering, 

turism och fritid, kulturmiljö, offshoreindustri och militära övningar

Planerade aktiviteter
De kommentarer som följer om de tre miljökategorierna och påverkan av planerade aktiviteter 
hänvisar till den medföljande tabellen (se sida 32/33). Bokstäver inom parentes (RU, FI, SE, DK 
och DE) avser Ryssland, Finland, Sverige, Danmark respektive Tyskland. Dessa är de länder där 
den ursprungliga aktiviteten äger rum. Som vid andra bedömningar tilldelas en påverkan en bety-
delse. För planerade aktiviteter är betydelsen ”liten”, ”måttlig” eller ”stor”. Resurser eller recipienter 
som inte påverkas eller som påverkas i obetydlig grad av de planerade aktiviteterna inkluderar 
fysiska processer, turism och fritidsliv, kulturliv, offshoreindustri och militära övningar. Den påver-
kan som bedöms vara obetydlig diskuteras inte.

Fysisk miljö 
VATTENMASSAN (RU, FI, SE, DK, DE)

Detta är den vertikala sektionen vatten, från havsbottnen till ytan, som kommer att genomgå en 
påverkan av minröjningen (RU, FI, SE) och från anläggningsarbeten på havsbotten (RU, FI, SE, DK, 
DE). I båda fallen orsakar dessa aktiviteter en resuspension av sediment, vilket leder till en liten 
påverkan. Vattenmassan kommer också att påverkas av utsläppet av tryckprovningensvatten vid 
Viborg (RU). Modeller visar att denna påverkan kommer att vara regional, kortvarig och ha liten 
betydelse. 
HAVSBOTTNEN (RU, FI, SE, DK, DE)

Påverkan på havsbottnen kommer att ha liten betydelse, och uppstå under anläggningsfasen, hu-
vudsakligen som en följd av arbeten på havsbottnen, och under driftsfasen när rörledningarna lig-
ger på havsbottnen. Det kommer att uppstå en liten påverkan på havsbottnen från minröjningen, 
vilken leder till en fysisk förändring av havsbottnen samt resuspension och spridning av sediment 
på vissa platser där röjningen av krigsmateriel kommer att äga rum (RU, FI, SE). Längs hela rör-
ledningarnas sträckning kommer den kontrollerade användningen av ankare under anläggningen 
att leda till en liten fysisk förändring av havsbottnen. En liten påverkan av havsbottnen på platser 
längs rörledningens sträckning kommer att ske i de områden där arbetena äger rum (RU, FI, SE, 
DK, DE). Specifika arbeten såsom muddring och spontning, på tyskt vatten, kommer att förändra 
havsbottnen fysiskt samt leda till att föroreningar frigörs i sedimentet, vilket orsakar en liten påver-
kan på havsbottnen (DE). En liten påverkan förväntas också på havsbottnen till följd av frigörandet 
av metallpartiklar från korrosionsskyddande anoder (RU, FI, SE, DK, DE). > �
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ATMOSFÄREN (RU, FI, SE, DK, DE)

Denna tredje beståndsdel av den fysiska miljön kommer att utsättas för utsläpp (koldioxid, kvä-
veoxider och svaveldioxid) från fartygsmotorer, men bara i små mängder, jämfört med de årliga 
utsläppen från den normala sjöfarten i Östersjön, och leda till en påverkan av liten betydelse. 

Biologisk miljö 
Denna miljö omfattar plankton, bottenlevande organismer (”bentos”), fiskar, sjöfåglar, marina 
däggdjur och naturskyddsområden. I detta avsnitt redovisas var och en av ovanstående ”recipien-
ter” i den biologiska miljön för sig, och miljökonsekvensbeskrivningarna diskuteras för olika typer 
av aktiviteter. 

Generellt förväntas alla delar av denna miljö genomgå en liten, eller i sällsynta fall liten till mått-
lig, påverkan från minröjning (RU, FI, SE) och från anläggningsarbeten på havsbotten såsom 
muddring, utplacering av sten och dikning (RU, FI, SE, DK, DE). Störningarna från rörläggningen 
förväntas vara små. Var och en av dessa aktiviteter kan leda till störningar av sediment, frigörande 
av föroreningar, grumling av vatten, vibrationer, buller och visuella störningar. 
Mer specifika effekter från andra aktiviteter på de olika delarna av denna miljö är följande: 

PLANKTON 
Plankton förväntas genomgå en obetydlig påverkan, eftersom de är ganska rörliga.

MARINA ORGANISMER (”BENTOS”) (RU, FI, SE, DK, DE) 

Resuspension och spridning av sediment och frigörande av föroreningar till följd av röjningen av 
krigsmateriel (RU, FI, SE), anläggningsarbeten på havsbotten och borttagning av vrak (DE) kan 
kväva bentosen och leda till toxiska effekter och minska solljusinstrålning, vilket påverkar den 
fotosyntes som är nödvändig för växtlivet. Det kommer även att uppstå en förlust av livsmiljöer 
på havsbotten till följd av anläggningsarbeten på havsbotten, rörläggning och tillhörande ankar-
hantering, sammanfogningar under vatten (FI, SE) och borttagning av vrak (DE). Den långvariga 
närvaron av de två rörledningarna kommer att medföra en sekundär livsmiljö för bentos. All denna 
påverkan anses vanligen ha mindre betydelse, utom i Pommerska bukten, Oderbank och Bod-
denrandschwelle, där påverkan klassas som måttlig på grund av de bentiska arternas höga käns-
lighet, inklusive sjögräs, i dessa områden.

FISKAR (RU, FI, SE, DK, DE) 

Under anläggningsarbetena på havsbotten kommer fiskar att påverkas av ökat buller och vibra-
tioner, vilket leder till en liten till måttlig påverkan. Detsamma kommer att gälla för frigörandet av 
sediment, specifikt i området runt Greifswalder Bodden. Röjning av krigsmateriel kan ha speci-
fika effekter såsom vävnadsskador, beteendeförändringar och bortdrivning från lekområden och 
betraktas åter som en liten till måttlig påverkan (RU, FI, SE). Rörledningarnas fysiska närvaro och 
ljudet av gas som färdas genom dem kan skrämma fiskar inom cirka en kilometers radie tills de 
blir lika vana vid det som de är vid exempelvis fartygsbuller. Detta betraktas som en liten till måttlig 
påverkan.

SJÖFÅGLAR (RU, FI, SE, DK, DE)

I alla situationer kan sjöfåglar tillfälligt drivas bort från sina normala lokaler, vilket gör den inle-
dande påverkan liten till måttlig, särskilt under röjningen av krigsmateriel i Ryssland. Röjningen 
av krigsmateriel kommer att få effekter över och under vattenytan. Påverkan över vattenytan kan 
uppkomma till följd av buller och vibrationer, tillsammans med visuella störningar och störningar 
i vattnet. Särskilt dykande fåglar kan vara känsligare för sådana störningar. Påverkan under vat-
tenytan kan innefatta grumling och allmän störning av vattnet och påverka fåglar som livnär sig på 
fisk och söker föda bland marina organismer, och bedöms vara liten till måttlig. Dessutom förvän-
tas en liten till måttlig påverkan från anläggningsarbetena på havsbotten, ankarhantering, rörlägg-
ning och stödfartygens rörelser.
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Sammanfattning av miljökonsekvensbeskrivning, del 1

Recipient/
resurs

Påverkan Aktivitet RU FI SE DK DE

Röjning av krigsmateriel

Röjning av krigsmateriel

Anläggningsarbeten på havsbotten

Röjning av krigsmateriel

Röjning av krigsmateriel

Röjning av krigsmateriel

Vrakborttagning

Vrakborttagning

Anläggningsarbeten på havsbotten, 
ankarhantering, rörläggning

Röjning av krigsmateriel (RK), 
Anläggningsarbeten på havsbotten, 
rörläggning, Ankare

(nej
RK)

(nej
RK)

Anläggningsarbeten på havsbotten, 
ankarhantering, rörläggning

Anläggningsarbeten på havsbotten, 
rörläggning

Anläggnings- och 
stödfartygsrörelser

Anläggningsarbeten på havsbotten, 
Anläggnings- och 
stödfartygsrörelser

Anläggningsarbeten på havsbotten

Anläggningsarbeten på havsbotten

Röjning av krigsmateriel (RK), 
Anläggningsarbeten på havsbotten

Röjning av krigsmateriel, 
Anläggningsarbeten på havsbotten

Röjning av krigsmateriel

Rutinunderhåll

Rörledningarnas närvaro

Rörledningarnas närvaro

Rörledningarnas närvaro

Sammanfogningar under vatten

Sammanfogningar under vatten

Anläggningsarbeten på havsbotten, 
rörläggning

Anläggningsarbeten på havsbotten

Muddring, spontning

Ankarhantering

Rörledningarnas närvaro

Ökad grumlighet, 
utfällning av förorenande ämnen

Förändring av vattenkvaliteten Utsläpp av vatten från tryckprov-
ningar

Utfällning av förorenande ämnen Anläggningsarbeten på havsbotten, 
ankarhantering

Utfällning av förorenande ämnen

Utfällning av förorenande ämnen

Buller och vibrationer

Buller och vibrationer

Buller och vibrationer

Fysisk förändring av havsbotten

Fysisk förändring av havsbotten

Fysisk förändring av havsbotten

Införande av sekundära 
livsmiljöer

Fysisk förlust av livsmiljöer på 
havsbotten

Övertäckning

Utfällning av förorenande ämnen 
från korrosionsskyddande anoder

Utsläpp av förorenande gaser

Ökad grumlighet

Ökad grumlighet

Ökad grumlighet

Vattenmassan

Havsbotten

Atmosfären

Marin bentos

Fisk

Sjöfåglar
(se även början av del 2) 

(RK)

Liten-måttligLiten Liten-måttlig > �
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Sammanfattning av miljökonsekvensbeskrivning, del 2

Recipient/
resurs

Påverkan Aktivitet RU FI SE DK DE

Röjning av krigsmateriel, 
Stenborttagning, Vrakborttagning, 
Anläggningsarbeten på havsbotten, 
rörläggning, ankarhantering

Munitions clearance, seabed 
intervention works, pipe laying,
construction and support vessel 
movement

Anläggnings- och stödfartygsr-
örelser samt införande av en 
säkerhetszon

Anläggnings- och stödfartygsr-
örelser samt införande av en 
säkerhetszon

Röjning av krigsmateriel

Rörledningarnas närvaro och fria 
spann (samt eventuellt tillhörande 
säkerhetszoner)

Rörledningarnas närvaro och fria 
spann 

Anläggningsarbeten på havsbotten, 
rörläggning, ankarhantering

Anläggningsarbeten på havsbotten

Anläggningsarbeten på havsbotten

Vattenfyllning

Utsläpp av vatten från tryckprov-
ningar

Röjning av krigsmateriel

Röjning av krigsmateriel

Röjning av krigsmateriel

Röjning av krigsmateriel

Buller och vibrationer

Buller och vibrationer

Förlust av livsmiljöer på 
havsbotten

Visuella/fysiska störningar

Förändring av vattenkvaliteten

Ökad grumlighet

Liten-måttligLiten Måttlig

Begränsad navigering för 
fiskefartyg

Begränsad navigering för 
kommersiella fartyg

Störning av nuvarande 
fiskemönster

Skada på fiskeutrustning

Marina däggdjur

Sjöfåglar
(se även början av del 2)

Naturskyddsområden

Fiske

Sjöfart och 
navigering

Sammanfattning av konsekvensbeskrivning
Resultaten av konsekvensbeskrivningen illustreras på landsbasis i tabellen nedan. I listan visas 
de recipienter och resurser som påverkas, själva effekten och de associerade aktiviteterna. I de 
fall då effekterna på en resurs eller recipient befinns vara små, mindre till måttliga eller måttliga, 
visas detta för varje relevant land med hjälp av nyckeln nedan. Ingen påverkan på en resurs eller 
recipient bedöms som stor. Exempelvis kommer röjningen av stridsmedel att resultera i ökad 
grumlighet och utfällning av föroreningar. Detta kommer att ha liten påverkan i Ryssland, Finland 
och Sverige och ingen påverkan i Danmark och Tyskland.
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MARINA DÄGGDJUR (RU, FI, SE, DK, DE) 

Buller och vibrationer tros ha störst effekt på marina däggdjur, och därför förväntas ingen påver-
kan under den slutliga driftfasen. I området kring Viborg i Ryssland kommer det under utsläppet 
av vatten från tryckprovningen av rörledningarna att uppstå en del kortvarigt buller och vibrationer 
med liten till måttlig påverkan. En liknande påverkan förväntas under anläggningsarbetena på 
havsbotten, särskilt spontning, muddring och dikning. Röjning av krigsmateriel kommer att leda till 
en måttlig påverkan, dock åter med kort varaktighet. 

NATURSKYDDSOMRÅDEN (RU, DE)

Påverkan på naturskyddsområden i närheten av rörledningarnas sträckning kommer att uppstå 
om de skyddade livsmiljöerna och/eller arterna, som är de intressen som avgör områdets status, 
påverkas. Platser för röjning av krigsmateriel ligger inte i närheten av naturskyddsområden men 
buller och vibrationer kan ha en (måttlig) påverkan på angivna arter (marina däggdjur, sjöfåglar 
och fiskar) som rör sig utanför gränserna för ett visst område. Anläggningsarbeten på havsbotten 
utförs inom en halv kilometer utanför det ryska naturskyddsområdet Skala Hally. I Tyskland ligger 
både nationalparken på ön Usedom och biosfärreservatet under UNESCO på sydöstra Rügen 
inom en kilometer. Alla de tre platserna bedöms genomgå en måttlig påverkan till följd av anlägg-
ningsarbeten på havsbotten. Skyddade sjöfågelpopulationer kan uppleva en visuell och fysisk 
påverkan av måttlig betydelse på grund av anläggningen och stödfartygs rörelser i Greifswalder 
Bodden.

Den sociala och socioekonomiska miljön 
Den sociala och socioekonomiska miljön innefattar fiskerinäring, sjöfart och navigering, turism och 
fritid, kulturmiljö, offshoreindustrier, militära övningar och offshoreprojekt såsom vindkraftsparker 
och kablar. Den mesta påverkan i denna miljö har klassats som obetydlig, utom den som beskrivs 
i avsnitten nedan. 

Under anläggning och tillhörande fartygsrörelser förväntas störningen av sjöfart och fiske ha liten 
och liten till måttlig betydelse på grund av en säkerhetszon runt projektfartyget. Denna zon mini-
merar risken för fartygskollisioner väsentligt. 

FISKERINÄRING (RU, FI, SE, DK, DE) 

Navigeringspåverkan förväntas uppstå var som helst längs rörledningarnas sträckning till följd av 
ett ökat antal anläggnings- och stödfartyg i området och inrättandet av en säkerhetszon. Påver-
kan på fiskerinäringen har liten betydelse. Fiske och trålning är föremål för särskild och kontinuer-
lig utredning, särskilt när det gäller närvaron av rörledningar när de är i drift. Rörledningarna kan 
locka till sig fiskar genom att fungera som artificiellt rev och fiskbestånd förväntas inte påverkas. 
Eftersom situationen i Östersjön är ganska annorlunda, både när det gäller sediment och bot-
tenstruktur samt fiskeutrustning och fartyg, har Nord Stream satt igång ett gemensamt konsulta-
tionsprogram med representanter för fiskerinäringen för att bättre förstå vilken begränsning de två 
rörledningarna innebär för de nuvarande mönstren och sederna, och i vilken utsträckning dessa 

Konsultationer med fiskerinäringen

1. 2.

Trålningen kan fortsätta utmed det mesta 
av sträckningen. Områden med stödstrukturer 
eller omfattande ojämnheter på havsbotten kan 
begränsas. Riskreducerande åtgärder kommer att 
arrangeras tillsammans med fiskerinäringen.

Trålningsredskap kan dras över 
rörledningarna där havsbottnen är 
jämn och rörledningarna ligger platt 
på botten. Tester pågår.

> �
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kan anpassas för att möjliggöra rörledningarnas permanenta närvaro. För närvarande är den 
tillgängliga informationen begränsad, vilket har lett till en försiktig bedömning av påverkan på de 
nuvarande fiskemönstren och skada på fiskeutrustning till följd av att den fastnar i rörledningarna. 
Denna påverkan har bedömts ha liten till måttlig respektive liten betydelse. Särskilt när det gäller 
fiske kommer Nord Stream att arrangera riskreducerande åtgärder tillsammans med fiskerinäring-
en och implementera rekommendationerna från de oberoende analytikerna DNV.

SJÖFART OCH NAVIGERING (RU, FI, SE, DK, DE) 

Navigeringspåverkan förväntas uppstå var som helst längs rörledningarnas sträckning till följd av 
ett ökat antal anläggnings- och stödfartyg i området och inrättandet av en säkerhetszon. Påver-
kan på sjöfart och navigering har liten betydelse. 

Oplanerade händelser (RU, FI, SE, DK, DE) 

Följande kommentarer sammanfattar effekterna av de viktigaste oplanerade händelserna, såsom 
framgår av tabellen (se sida 39). Om dessa uppstår kan de ha en mycket stor påverkan på alla de 
tre miljöerna. Det finns dock åtgärder för att minimera sannolikheten för oplanerade händelser och 
hantera dem om de skulle uppstå. Erfarenheten av rörledningar till havs sträcker sig flera årtion-
den bak i tiden, och har tagit fram beprövade modeller av olycksscenarier, som ger en detaljerad 
förståelse av den möjliga påverkan. 

Som vid andra bedömningar klassas betydelsen av oplanerade händelser som ”låg”, ”måttlig” eller 
”hög”. I huvudsak är betydelsen resultatet av en analys av sannolikheten för en händelse och av 
dess möjliga konsekvenser. Som vid andra bedömningar tilldelas betydelsen efter att riskreduce-
rande åtgärder har vidtagits.

UTSLÄPP AV BRÄNSLE OCH OLJA (RU, FI, SE, DK, DE) 

Utsläpp av bränsle och olja kan uppstå under anläggningsarbetet eller under nödvändigt driftsre-
laterat underhåll av rörledningarna. Påfyllning av bränsle i fartyg till havs och/eller skada på fartyg 
till följd av en kollision kan leda till utsläpp. Beroende på utsläppets plats och storlek kan konse-
kvenserna bli allt från små till stora. Med tanke på den låga sannolikheten för ett utsläpp (särskilt 
ett stort utsläpp) skulle dock påverkan på vattenmassan, plankton och atmosfären ha låg bety-
delse. Påverkan på marina organismer, fiskar, marina däggdjur och naturskyddsområden skulle 
vara låg till måttlig. Påverkan på fiskerinäring, sjöfart och navigering, turism och fritid skulle ha låg 
betydelse. 

STÖRNING AV KEMISKA STRIDSMEDEL OCH KONVENTIONELLA STRIDSMEDEL (RU, FI, SE, DK, DE)

Det finns en generell möjlighet att störa stridsmedel i Östersjön, men längs rörledningarna är 
sannolikheten låg för störningar. Konventionella stridsmedel omfattar allt från granater till bomber, 
raketer mot ubåtar, torpeder och marina minor. Nord Stream har utfört en hel del studier om detta 
ämne, med undersökningar av stridsmedel sedan 2005, och en specifik undersökning av kemiska 
stridsmedel 2008. Dessa undersökningar är utöver undersökningarna av andra organisationer, 
exempelvis NATO och HELCOM (Helsingforskommissionen). 

Undersökningsmetoden började med en skanning efter stora föremål längs en två kilometer bred 
korridor. Skanningen begränsades efter hand till en 15 meter bred korridor, där man sökte efter 
föremål i storleken av en mobiltelefon. Fjärrstyrda undervattensfarkoster användes, och de ut-
rustades vid olika tillfällen med multibeam-ekolod (MBES), penetrerande ekolod, magnetometrar, 
sidescan sonar (SSS), gradiometrar och kameror. Det behöver knappast nämnas att tusentals 
föremål hittades och utvärderades av oberoende experter. De flesta föremål (exempelvis gamla 
tvättmaskiner) var ofarliga. I svenskt vatten undersöktes exempelvis mer än tusen föremål 2006. 
Av dessa var det bara ett som potentiellt hörde samman med stridsmedel. 

Cirka 100 sedimentprover analyserades efter kemiska stridsmedel bara från danskt vatten. De 
kemiska testerna är uppdelade mellan två oberoende laboratorier – DHI i Danmark och VeriFin i 
Finland. Proverna kopierades för parallella tester i båda laboratorierna.

Bedömning av den potentiella påverkan av Nord Streams rörledningar  |
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Nord Streams undersökningsmaterial utgör den största mängd data som någonsin har samlats 
in längs korridorområdet. För att säkerställa att detta arbete uppfyller och överträffar rekommen-
derad god praxis har Nord Stream anordnat seminarier, där experter från nationella myndigheter 
kunnat granska, diskutera och utvärdera data. 

Detaljerade förfaranden för röjning riskbedöms och lämpliga riskreducerande åtgärder vidtas ba-
serat på tidigare erfarenhet från minsvepningsenheterna i de olika flottorna runt Östersjön. Det bör 
noteras att de nationella flottorna i länderna runt Östersjön regelbundet röjer (genom detonation) 
krigsmateriel i Östersjön. Mer än 400 föremål har röjts på detta sätt sedan 1997. 

Längs större delen av rörledningarnas sträckning är sannolikheten att störa kemiska stridsmedel 
låg. Sträckningen passerar dock nära två kända dumpningsplatser för krigsmateriel, vid Bornholm 
och söder om Gotland. Anläggningsperioden är den mest sannolika tiden för att en olycka skulle 
inträffa, som skulle kunna frigöra giftiga kemikalier i vattnet. Det skulle uppstå små konsekvenser 
för vattenmassan och för sjöfåglar, men måttliga för fiskar, marina däggdjur och naturskyddsom-
råden. Konsekvenserna för de marina bottendjuren skulle kunna bli stor. Med tanke på den låga 
sannolikheten för att störa sådant krigsmateriel bedöms påverkan som måttlig för de marina bot-
tendjuren och låg för andra biologiska recipienter. Påverkan på den sociala och socioekonomiska 
miljön betraktas som obetydlig. 

När det gäller konventionella stridsmedel blir påverkan om en oplanerad detonation inträffar san-
nolikt lik påverkan för planerad röjning av krigsmateriel, om än med hänsyn till en låg till måttlig 
sannolikhet. Påverkan har vanligtvis låg betydelse men sträcker sig till måttlig beträffande natur-
skyddsområden.

Rörledningsfel
Ett rörledningsfel är en läcka eller ett fullständigt brott när rörledningarna är i drift. Ett utsläpp av 
gas till följd av ett sådant brott skulle kunna få en påverkan med liten konsekvens för de flesta 
resurser eller recipienter, vilken sträcker sig till måttlig för fiskar, marina däggdjur och naturskydds-
områden. Riskbedömningen har visat att sannolikheten för att detta ska inträffa är låg och därför 
blir betydelsen av denna påverkan låg.

Slutsats
Såsom har nämnts tidigare har experterna slagit fast att en påverkan som kan följa av planerade 
aktiviteter företrädesvis kommer att ha liten och ibland måttlig betydelse. För oplanerade hän-
delser gäller detsamma där betydelsen i huvudsak är låg och ibland måttlig. I båda fallen gäller 
bedömningarna för alla de tre miljöerna. 

Ingen påverkan längs hela rörledningarnas sträckning har stor eller hög betydelse.

Avgränsning av sökningen efter den säkraste sträckningen

1. 2. 3.

En geofysisk undersökning som ge-
nomfördes 2005 fastställde en inledande 
2 kilometer bred korridor som skulle 
undersökas vidare. 

2 km

180 m

Två potentiella sträckningar undersöktes 
i en detaljerad geofysisk undersökning av en 
180 meter bred korridor. Det gav både tekniska 
data och den bildupplösning som behövdes för 
att identifiera krigsmateriel.

År 2007 och 2008 inspekterades en 25 
meter bred korridor för varje rörledning med 
högupplöst utrustning. Potentiellt farliga 
föremål utvärderades av oberoende experter

|  Bedömning av den potentiella påverkan av Nord Streams rörledningar
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>	� Enligt Esbokonventionen ska varje medlemsland utbyta information om 
projekt som kan påverka ett annat land, dvs. som kan ha en ”gränsö-
verskridande” påverkan. Nord Streams miljökonsekvensbeskrivningar 
(MKB) bidrar till detta syfte. 
 
Esbokonventionen skiljer mellan ett land där anläggningen och driften äger 
rum, ”upphovsparten” och det land som påverkas av detta arbete, ”en ut-
satt part”. Om anläggningsarbetet utförs i Finland och påverkar både Ryss-
land och Estland är Finland enligt Esbokonventionens terminologi därmed 
”upphovspart”, medan Ryssland och Estland är ”utsatta parter”. 
 
Nord Stream-projektet omfattar anläggningsarbete inom de nationella 
rättsområdena i fem länder. Dessa fem ”upphovsparter” är Ryssland, 
Finland, Sverige, Danmark och Tyskland. Det finns fyra länder som kan 
vara ”endast upphovsparter” – Lettland, Litauen, Estland och Polen. 
 
Vid bedömningen tas hänsyn till både typen av påverkan och dess 
närhet till ett annat lands exklusiva ekonomiska zon (EEZ). Alla de nio 
Östersjöländerna kommer i något skede att påverkas av de planerade 
aktiviteterna. Estland kommer att genomgå mer gränsöverskridande 
påverkan än andra under anläggningen, men den kommer ändå att ha 
liten betydelse. 
 
De flesta aktiviteter och händelser, planerade eller oplanerade, har 
kort varaktighet och bedöms ha liten betydelse. Ett begränsat antal 
bedöms ha liten till måttlig betydelse.

Gränsöverskridande 
påverkan

> �



|  38 Nord Streams Esborapport: Icke-teknisk sammanfattning  |  Februari 2009

| Gränsöverskridande påverkan

>

 E nligt Esbokonventionen ska parterna informera varandra om en föreslagen aktivitet som 
kan ha en påverkan över nationsgränserna. Nord Streams nationella miljökonsekvens-
beskrivningar (MKB) och Esborapporten är öppna och verifierbara verktyg för att uppnå 

denna kommunikation. I Esbokonventionen definieras det land där den aktivitet som orsakar 
påverkan äger rum som ”upphovspart”. Det land där påverkan äger rum definieras som den 
”utsatta parten”. De fem länder vars vatten korsas av rörledningarna är Ryssland, Finland, Sverige, 
Danmark och Tyskland (RU, FI, SE, DK, DE). Därför kommer vart och ett av dessa länder vid något 
tillfälle att vara en ”upphovspart”. Ryssland har skrivit på men inte ratificerat Esbokonventionen, 
men anges i detta projekt som upphovspart och deltar i konsultationsprocessen i den utsträck-
ning som landets nationella lagstiftning tillåter.

Vid olika tidpunkter kommer de fyra länderna Estland, Lettland, Litauen och Polen (EE, LV, LT, PL) 
att påverkas av arbetet i dessa första fem länder. Vart och ett av dessa länder kommer därmed 
att vara en s.k enbart .utsatt part. Under anläggningsarbetet i Finland, som berör Ryssland och 
Sverige, skulle de sistnämnda två länderna exempelvis också, vid denna tidpunkt, vara ”utsatta 
parter”. På detta sätt kommer varje land som är en upphovspart under vissa omständigheter även 
att vara en utsatt part.

I detta gränsöverskridande sammanhang undersöker miljökonsekvensbeskrivningar de möjliga 
effekterna av planerade aktiviteter och oplanerade händelser i grannländer. Varje påverkan från en 
planerad aktivitet tilldelas en ”liten”, ”måttlig” eller ”stor” betydelse. Om en påverkan fortfarande 
klassas som ”stor” efter att riskreducerande åtgärder har vidtagits – och inga andra riskreduce-
rande åtgärder kan minska denna betydelse – tillåts aktiviteten inte äga rum, eller ett alternativ 
måste hittas. Påverkan från oplanerade händelser har ”låg”, ”måttlig” eller ”hög” betydelse. Så-
dana händelser kan per definition inträffa när som helst, var som helst och få varierande kon-
sekvenser. Oplanerade händelser har vanligen låg sannolikhet, men de ignoreras inte. Åtgärder 
och förfaranden finns för att hantera dem om de inträffar. Det finns även åtgärder för att minimera 
deras sannolikhet.

Tabellerna i detta avsnitt (se sida 39/40) innehåller detaljer om vilka aktiviteter och händelser som får 
en gränsöverskridande påverkan på de nio ländernas exklusiva ekonomiska zoner (EEZ), territorial-
vatten (TW) eller både och. Alla de nio länderna kommer i något skede att utsättas för påverkan från 
ett grannland. Det kommer att ske under både anläggningen och driften av rörledningarna. Påver-
kan under anläggningen bedöms som liten, kortvarig och övergående eftersom anläggningsverk-
samheten gradvis rör sig längs rörledningarna i en hastighet av cirka tre kilometer per dag. Påverkan 
från närvaron av rörledningarna i drift förväntas vara liten till måttlig och långvarig.

Planerade aktiviteter – alla länder (RU, FI, SE, DK, DE, EE, LV, LT, PL) 

Under anläggningen kommer luften att utsättas för en liten påverkan från utsläpp av förbrännings-
gaser, som främst kommer från fartygsmotorer. Fiske- och lastfartyg kommer att påverkas (liten 
och liten till måttlig betydelse på grund av en säkerhetszon runt anläggningsverksamheten). Under 
driften av rörledningarna kan en liten till måttlig påverkan på fiskemönstren för fiskefartyg med bot-
tentrål uppstå på särskilda platser där rörledningarna inte är i kontakt med havsbotten (ett område 
med ”fritt spann”).

Sammanfattning av gränsöverskridande konsekvensbeskrivning
De två tabellerna nedan visar resultaten av sammanfattningen av den gränsöverskridande konse-
kvensbeskrivningen för både upphovsparterna och de endast utsatta parterna som ett resultat av 
planerade aktiviteter och oplanerade händelser. När det gäller planerade aktiviteter är effekterna 
indelade i de faser av projektet då de förväntas uppstå, anläggning och drift. Tabellen visar en 
lista med de gränsöverskridande effekterna och de associerade aktiviteterna liksom den recipient 
eller resurs som påverkas. I de fall då effekterna på en resurs eller recipient befinns vara små, 
mindre till måttliga eller måttliga, visas detta för varje relevant land med hjälp av nyckeln nedan. 
Ingen påverkan på en resurs eller recipient bedöms som stor. Exempelvis kommer röjningen av 
stridsmedel att resultera i ökad grumlighet. Detta kommer att ha liten påverkan på vattenmassan 
och den marina faunan i Finland och Estland.
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Sammanfattning av gränsöverskridande miljökonsekvensbeskrivning för planerade 
aktiviteter

An-
läggning

Fas

Drift 

Gränsöver-
skridande 
påverkan

Aktivitet Recipient/
Resurs

Upphovsparter Enbart utsatta 
parter

RU FI SE DK DE EE LV LT PL

Röjning av krigsmateriel

Röjning av krigsmateriel

Marin bentos

Marin bentos

Marin bentos

Anläggningsarbeten på 
havsbotten

Anläggningsarbeten på 
havsbotten

Vattenmassan

Vattenmassan

Vattenmassan

Vattenmassan

Fisk

Atmosfären

Ökad grumlighet

Liten Liten-måttlig Måttlig

Utfällning av 
förorenande ämnen

Utsläpp av 
förorenande gaser

Ankarhantering, 
rörläggning

Ankarhantering, 
rörläggning

Rörläggning

Rörläggning

Röjning av krigsmateriel

Rörledningarnas närvaro

Rörledningarnas närvaro

Rörledningarnas närvaro

Rörledningarnas närvaro

Rörledningarnas närvaro

Anläggning

Ankarhantering

Ankarhantering

Buller och vibrationer

Marina 
däggdjur

Marina 
däggdjur

Fiske

Fiske

Fiske

Fiske

Fisk

Fisk

Sjöfart och 
navigering

Sjöfart och 
navigering

Marin bentos

Marin bentos

Marin bentos

Marin bentos

Sjöfåglar

Fisk

HavsbottenFysisk förändring av 
havsbotten

Övertäckning

Visuella/fysiska 
störningar

Allmän anläggningsverk-
samhet och fartygsrörelser

Anläggnings- och 
stödfartygsrörelser

Röjning av krigsmateriel 
och införande av en 
säkerhetszon

Röjning av krigsmateriel 
och införande av en 
säkerhetszon

Anläggnings- och 
stödfartygsrörelser samt 
införande av en 
säkerhetszon

Anläggnings- och 
stödfartygsrörelser samt 
införande av en 
säkerhetszon

Isbrytning

Begränsad 
navigering för 
fiskefartyg

Begränsad 
navigering för 
handelsfartyg

Störning av nuva-
rande fiskemönster

Skada på 
fiskeutrustning

Fysisk förändring av 
havsbotten

Införande av 
sekundära livsmiljöer

Fysisk förlust av 
livsmiljöer på 
havsbottn
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Oplanerade händelser – alla länder (RU, FI, SE, DK, DE, EE, LV, LT, PL) 

Oplanerade händelser kan vara ett oljeutsläpp eller ett utsläpp av naturgas efter ett rörlednings-
brott. I teorin skulle dessa kunna påverka ett, flera eller alla områden i ländernas EEZ. En sådan 
händelses skala och påverkan skulle bero på händelsens intensitet. En annan möjlig oplanerad 
händelse kan vara störning och detonation av konventionella stridsmedel. Eftersom det finns 
förfaranden för att minimera sannolikheten för dessa händelser är sannolikheten för att de ska 
inträffa låg. Med tanke på denna låga sannolikhet anses påverkan från ett oljeutsläpp ha låg till 
måttlig betydelse. Med tanke på den låga sannolikheten för ett brott på rörledningen anses även 
påverkan från ett utsläpp av naturgas ha låg betydelse. 

Det finns en möjlighet att en oavsiktlig detonation av krigsmateriel skulle få en effekt på angräns-
ande vatten, om den inträffar inom 10 kilometer från gränsen till en EEZ. Vattenmassan skulle bli 
grumlig och bullret och vibrationerna skulle störa marina däggdjur. Med tanke på den låga sanno-
likheten för denna händelse är den övergripande bedömningen av påverkans betydelse åter låg.

Slutsats
Den gränsöverskridande påverkan från planerad anläggningsverksamhet bedöms i allmänhet ha 
en liten betydelse, som sträcker sig till måttlig i vissa fall. Det mesta av den gränsöverskridande 
påverkan kommer att ske i Finska viken och motsvarande gränsöverskridande påverkan kommer 
att ske i den estniska EEZ.

När rörledningarna är i drift rör den enda gränsöverskridande påverkan fiskerinäringen. Studier på-
går för att förbättra Nord Streams förståelse av Östersjöns fiskeflottor och deras möjlighet att arbeta 
med rörledningarna på havsbottnen. Som ett resultat av osäkerheten rörande hur bottentrålande 
fiskefartyg kommer att anpassa sig till rörledningarnas effekter har försiktighetsåtgärden tilldelats en 
låg till måttlig betydelse. För oplanerade händelser betraktas den övergripande betydelsen av påver-
kan som låg, till följd av deras låga sannolikhet, stora variationer när det gäller skalan och med låg till 
måttlig påverkan på vissa resurser eller recipienter i händelse av ett oljeutsläpp.

Låg-måttligLåg Måttlig

Sammanfattning av gränsöverskridande miljökonsekvensbeskrivning för oplanerade 
händelser

Bränsle-/ 
oljeutsläpp

UpphovsparterRecipient/Resurs Enbart utsatta parter

RU FI SE DK DE EE LV LT PL

Marin bentos

Marina däggdjur

Sjöfåglar

Plankton

Atmosfären

Vattenmassan

Atmosfären

Vattenmassan

Fiske

Sjöfart och navigering

Naturskyddsområden

Offshoreindustri

Fisk

Turism och rekreation

Störning av 
konventionellt 
krigsmateriel

Oplanerad 
händelse

Rörledningsfel

Marina däggdjur

| Gränsöverskridande påverkan
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>	� Nord Stream inför ett miljöledningssystem för varje skede i projektet. 
Det finns ett HSE-MS (ledningssystem för hälsa, säkerhet och miljö) 
som uppfyller internationella normer. Entreprenörer inom projektet 
kommer också att omfattas av detta HSE-MS. 
 
Ett förfarande för kommunikationer med tredje part utarbetas så att 
Nord Stream kan ta emot, registrera och hantera alla kommentarer, 
förslag och kritik. 
 
En driftavdelning som ska ansvara för drift och underhåll av rörled-
ningarna inrättas av Nord Stream, och en driftchef har redan ut-
nämnts.  
 
Projektets utformning innehåller redan åtgärder för att minimera even-
tuell miljöpåverkan. Nord Stream kommer också att inrätta ett fullt 
integrerat miljöövervakningsprogram i nära samarbete med de natio-
nella myndigheterna.

Miljö ledning  
och övervakning

> �
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| Miljö Ledning och övervakning

 N ord Stream kommer att utföra allt arbete på ett säkert och miljömässigt ansvarsfullt sätt. 
Ett led i detta arbete är att garantera och kontrollera att detta även sker. Därför har Nord 
Stream organiserat ett HSE-MS (ledningssystem för hälsa, säkerhet och miljö) som uppfyl-

ler bestämmelserna i internationella normer.

Detta HSE-MS ger ramen för att utveckla alla normer, planering och förfaranden för varje skede i 
projektet. Alla entreprenörer, i alla skeden i projektet, måste också anta sådana ledningssystem, 
uppfylla eller överträffa dem som en viktig faktor i sina avtal.

Det garanterar att de som arbetar med projektet har en konsekvent strategi när det gäller miljö, 
sociala frågor, normer och krav. 

Anläggning, rörledningstester (före idrifttagandet), idrifttagande av rörledningarna, full drift och 
avveckling av rörledningarna är de fem viktigaste stegen. Före varje steg ska en ESMP (miljö och 
social hanteringsplan) skapas. 

Varje ESMP ska omfatta alla Nord Streams åtaganden från de nationella miljökonsekvensbeskriv-
ningarna (MKB) och alla skyldigheter som definieras i tillstånden från varje land. Det kommer även 
att finnas underordnade planer (som exempelvis täcker fartygsrörelser) för varje ESMP. Även om 
arbetet utförs av en entreprenör är Nord Stream ansvarig för en effektiv implementering. 

AV ERFARENHET AV INTERNATIONELLA RÖRLEDNINGSPROJEKT UTVECKLAS FÖLJANDE 
PLANER:
● �Återställd rörläggning
● Förebyggande av föroreningar
● Avfallshantering
● �Krismeddelanden och krishantering
● Fartygshantering
● �Test och kontroll

För varje större avtal kommer det att finnas en av Nord Stream utnämnd företagsrepresentant 
med ansvar för att kontrollera entreprenörens HSE-resultat och verifiera att alla MKB-åtaganden 
och förutsättningar för tillstånd har uppfyllts. 

MILJÖÖVERVAKNINGSPROGRAMMET HAR FÖLJANDE MÅL:
● �Att verifiera de huvudsakliga resultaten av den modell som används för att förutspå påverkan
● �Att säkerställa att anläggningen och driften av rörledningarna inte orsakar känd påverkan av 

större betydelse än den förväntade eller påverkan som inte tidigare har identifierats i miljökon-
sekvensbeskrivningen.

● �Att verifiera effektiviteten hos riskreducerande åtgärder
● �Att i ett tidigt skede identifiera oförutsedda negativa effekter och vidta korrigerande åtgärder
● �Att övervaka miljöns återhämtning efter anläggningen
● �Att samarbeta med befintliga program för datainsamling och därmed undvika duplicering och 

ge möjlighet att tillföra värde och
● �Att uppfylla kraven i de nationella tillstånden > �



Februari 2009  |  Nord Streams Esborapport: Icke-teknisk sammanfattning  43  |

Miljö Ledning och övervakning  |

Miljöövervakningen kommer att riktas mot de områden som från miljösynpunkt är känsliga och 
som förväntas genomgå betydande (måttlig betydelse) påverkan från projektet eller där det finns 
en betydande osäkerhet när det gäller miljökonsekvensbeskrivningens tillförlitlighet. Miljööver-
vakningsprogrammet är ett direkt svar på miljökonsekvenserna och frågor som har tagits upp i 
bedömningen av konsekvenserna, särskilt de konsekvenser som kräver riskreducerande åtgärder 
och övervakning, och de särskilda rapporteringskraven på nationell nivå.

Det är därför viktigt att notera att kravet på övervakning av vissa parametrar eller graden (frekvens 
i tid och rum) av övervakning kommer att variera kraftigt från plats till plats längs rörledningarnas 
sträckning.

Konsekvensövervakning under anläggningen garanterar att kritiska miljökonsekvenser ligger inom 
eller helst under de förväntade nivåerna. Övervakning av efterlevnaden i faserna efter anläggning-
en garanterar att nivåerna på specifika miljöparametrar motsvarar normala nivåer och uppfyller 
lagar, förordningar, normer eller riktlinjer.

Nord Stream har förpliktat sig att dela med sig av data till intressenter och vidta åtgärder för att 
underlätta denna process. Nord Stream har också förpliktat sig att regelbundet dela resultaten av 
sitt övervakningsprogram med nationella myndigheter och den intresserade allmänheten.

Nationella tillstånd för anläggning och drift av de två rörledningarna är för närvarande föremål för 
ansökningar från Ryssland, Finland, Sverige, Danmark och Tyskland. När villkoren och övervak-
ningskraven har avtalats, och innan anläggningsarbetet inleds, kommer Nord Stream att ställa 
samman ett detaljerat och integrerat miljöövervakningsprogram för hela projektet.

Kommunikationer till och från Nord Stream
Allmänheten, icke-statliga organisationer, entreprenörer och deras arbetstagare samt andra in-
tressenter kan vilja kontakta Nord Stream under projektet. Ett strukturerat ”förfarande för kommu-
nikation med tredje part” utvecklas för att ta emot alla kommentarer, förslag och kritik. All sådan 
korrespondens ska registreras och hanteras i en öppen process. 

Driftavdelning
En särskild driftavdelning inrättas. Under tester och inledande hantering av rörledningarna kom-
mer en fullständig systemkontroll att utföras, som omfattar all kommunikation, alla protokoll, 
automatiska system, trycksäkerhetssystem och alla mekaniska system, larm och fasta punkter. 
När den har slutförts kommer rörledningarna att testas för att upptäcka läckor med tillämpning av 
lämpliga branschregler och nationella regler.

När rörledningarna är i drift står de under driftavdelningens kontroll i alla lägen. Alla protokoll, för-
faranden, nödförfaranden, rapporteringslinjer och ansvar vilar hos denna avdelning. 



Miljökonsekvensbeskrivning för Nord Stream – dokumentation för samråd 
inom ramen för Esbokonventionen (Nord Streams Esborapport):  
Icke-teknisk sammanfattning
Detta dokument är sammanfattningen för lekmän av den gränsöverskridande miljörapporten för 
Nord Streams rörledningar. Inlämnad i februari 2009 av Nord Stream AG, Grafenauweg 2, 
CH-6304 Zug. Tel. + 41 41 7669 191
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